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Abstrakt

Tato práce přináší vhled do dějin české literatury pro klarinet druhé poloviny

dvacátého století. Zabývá se komorní hudbou pro specifická nástrojová obsazení

s využitím klarinetu. Práce je zaměřena na období let 1950–1999. Úvodní část

přináší stručný přehled kulturního vývoje v Československu po druhé světové

válce. V další kapitole se zaměřuje na zásadní komorní skladby Bohuslava Martinů

a Karla Husy. V další části práce mapuje vývoj hudebního prostředí u nás v letech

1960–1970, zabývá se ansámbly, jež provozovaly tzv. Novou hudbu, a zmiňuje

zásadní skladby tohoto období. Dále pojednává o období let 1970–1989

a zaměřuje se na hudbu elektroakustickou, hudbu tzv. Třetího proudu a skladby

s bicími nástroji. Závěr práce je věnován porevolučnímu období a ansámblu

MoEns.

Abstract

The present work brings an insight to the history of Czech clarinet literature of the

latter half of the 20th century. It is concerned with chamber music written for

specific instrumental ensembles featuring the clarinet. The work is focused on the

period between 1950 and 1999. The introductory part presents a brief overview

of the Czechoslovak culture after the Second World War. The next chapter focuses

on essential chamber compositions by Bohuslav Martinů and Karel Husa. The

following part surveys the Czech musical environment between 1960 and 1970; it

is concerned with ensembles which performed the so-called New music, and

mentions the essential compositions of this period. Furthermore, this work

discusses the period between 1970 and 1989, focusing on electroacoustic music,

the so-called Third stream, and compositions using percussion instruments. The

final section is dedicated to the period after the Velvet revolution, and the MoEns

ensemble.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat komorním skladbám

českých autorů pro klarinet a další nástroje. Specifikovala jsem výběr na skladby

v netradičním obsazení a v časovém rozmezí druhé poloviny dvacátého století.

Důvodem výběru tohoto tématu bylo mé zjištění, že většina takových skladeb byla

mě samotné i většině mých kolegů a spolužáků neznámá. Sama jsem se se

skladbami netradičního obsazení setkávala již na konzervatoři při interpretaci

skladeb svých spolužáků skladatelů na jejich koncertech, později jsem

spolupracovala se studenty skladby na Janáčkově akademii v Brně. Během svých

brněnských studií jsem se také poprvé setkala se skladbami Karla Husy, Miloslava

Ištvana, Alexeje Frieda či Petera Grahama. K napsání této práce mě pak vedla

touha poznat více skladeb těchto autorů a jejich současníků,

a přání zjistit, které skladby bych jednou sama chtěla interpretovat.

Text samotný přináší zaprvé historickokulturní pohled na události

v Československu po roce 1948 a jejich dopady na tuzemskou skladatelskou

komunitu, problematiku vstřebávání skladatelských tendencí ze západu a míru

jejich reflexe. Zadruhé přehled hudebních těles, jež se zaměřovaly, nebo stále

zaměřují, na interpretaci soudobé klasické hudby a osobnosti klarinetistů v nich

působících. Zatřetí je jeho součástí výčet zásadních děl pro jednotlivá období,

jejich stručná analýza a interpretační komentář.

Součástí práce je katalog všech skladeb, jež jsem během svého bádání

dohledala. Je řazen podle roku vydání skladby. Pro jednotlivé kapitoly textu jsem

pak vybrala pro bližší popis díla, které dle mého názoru reprezentují tehdejší

hudební vývoj.

K notovému materiálu mi poskytla přístup knihovna Hudební a taneční

fakulty Akademie múzických umění v Praze, Hudební institut v Praze a knihovna

Janáčkovy akademie v Brně. Pro část historickokulturní jsem pak čerpala

informace z řady odborných knih a publikací, článků a recenzí v odborných

periodikách současných i historických, internetových stránek hudebních spolků

a souborů, rozhovorů v rámci projektu Paměť národa a zdrojů Národní digitální

knihovny.
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Cílem práce je rozšíření povědomí o pestrosti a kvantitě literatury pro

klarinet v daném období. Práci mohou využít studenti interpretačních oborů na

hudebních konzervatořích a vysokých uměleckých školách. Také může posloužit

profesionálním umělcům pro inspiraci k obohacení jejich koncertního repertoáru.
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2 Definice výběru skladeb

V této práci a v přiloženém katalogu se budu věnovat skladbám čistě

instrumentálním. Ve skladbě musí být obsazen klarinet, a to ladění in B nebo in A.

Nevěnuji se skladbám pouze pro basklarinet či es klarinet. Dále musí jít o dílo

komorního charakteru pro dva až 12 hráčů. Nevěnuji se skladbám pro ustálená či

obvyklá obsazení, tj. duo pro klarinet a klavír, dechové trio, trio pro klarinet,

housle nebo violoncello a klavír, dechový kvartet, kvintet, oktet či české noneto.

Každé z těchto obsazení by vydalo na samotnou rozsáhlou práci.

Věnuji se skladbám především z oblasti artificiální hudby, okrajově

skladbami, jež kombinují prvky jazzu a nové hudby, tzv. třetího proudu (Third

stream).

V práci samotné se budu věnovat skladbám, které svým způsobem reflektují

vývoj hudby po roce 1950. Rok 1950 byl vybrán jako logický bod v čase vhodný

pro chronologizaci dějin hudby. V práci se faktologicky věnuji i událostem před

tímto datem, jelikož k úplnosti textu nelze vynechat události roku 1948 či popis

předchozího vývoje nové hudby u nás. Přiložený katalog končí skladbami z roku

2000. Pro samotný text práce jsou pak stěžejní léta 1950–1989.

Katalog byl sestaven na základě bádání v archivu Hudebního institutu

v Praze, Hudebního fondu Českého rozhlasu, archivu souboru Agon orchestra,

v publikaci Komorní hudba 1987 a v knihovně Hudební a taneční fakulty Akademie

múzických umění v Praze.
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3 Poválečné uspořádání československé kultury

Pro pochopení situace v československé hudbě po únoru 1948 se musíme

na chvíli vrátit doby meziválečné. V tomto období se nově vzniklé Československo

pyšnilo modernistickým skladatelským přístupem Leoše Janáčka, který v této době

složil svá vrcholná díla. Záhy začala umělecká výměna mezi Československem

a Francií a všechna důležitá díla měla po premiéře v Paříži rychle premiéru také

v Praze. Natrvalo do Francie odchází Bohuslav Martinů. Ve stylu skladatelů

Pařížské šestky doma komponovali Pavel Bořkovec, Iša Krejčí nebo E. F. Burian.

Orientaci na německou moderní hudbu prosazoval modernista Alois Hába.

Propagátorem jeho děl a mnoha dalších moderních skladeb se stal Ervín Schulhoff,

který spolu s Hansem Krásou a Viktorem Ullmannem patřil k významné německo-

židovské pražské umělecké komunitě. Významní skladatelé navazující na

smetanovsko-dvořákovskou tradici byli v meziválečném období Vítězslav Novák a

Josef Suk. V třicátých letech postupně upadá zájem o avantgardu a s nastupujícím

strachem z nacismu sílí tendence tradicionalistické a restaurační. Na tuto tradici

pak navazuje řada skladatelů i po únoru 1948, jak o tom píše Jaroslav Smolka ve

své stati Stínová česká hudba 1968–1989:

„Velmi tuhá represe tu ovšem existovala už od sklonku 40. let. Mnohem víc

než zákazy některých děl či vylučování tvůrčích osobností ze skladatelské obce se

tehdy vykonával nátlak, aby autoři komponovali v mezích oficiálních ideových

a slohových požadavků. Ty vycházely z nedávno předtím přijatých usnesení

sovětské komunistické strany o hudbě: vedle preferované politické programovosti

přikazovaly jednoduché, snadno srozumitelné hudební vyjadřování, opřené o sloh

mistrů minulého století a tradici lidové hudby. Takové omezení odpuzovalo mnohé,

ale nestálo diametrálně v protikladu k tomu, co se dotud u nás dálo: k hudební

dikci Smetanově a Dvořákově se krátce předtím vracela tvorba protinacistická

i pak ona, jež adorovala vítězství; také kořeny navazování na lidovou píseň byly

v české hudbě živé. Právě tento moment umožnil i skladatelům, kteří stáli

v hlubokém vnitřním odporu proti komunistickému diktátu, se ctí publikovat nové

skladby, aniž by narazili.

...
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Ostatně ona vlna lidově laděného a o tradici opřeného lyrismu,

charakteristická pro značnou část české hudby z prvního a začátku druhého

poválečného desetiletí, nebyla zdaleka vyvolána jen estetickou normou,

ordinovanou ze Sovětského svazu. Ve zvýšené míře ji v 50. letech můžeme


[…]

1988 Komorní koncert I cl, ob, cor, 2

trp, 2 tbn

Pokorný, Petr

1989

Žalov pro klarinet, violu a bonga,

op. 30

cl, vla, perc

Saudek,

Vojtěch
1989 Ukolébavka cl, vln, pf
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11.5 1990-1999

Autor
Rok

vzniku
Název Obsazení

Graham, Peter 1990 Double cl, fl

Graham, Peter 1990 Tichá hudba 3 cl / nebo cl, tape

Graham, Peter 1990
Tao I - Variace na téma Mortona

Feldmana

cl, fl, el.chit, pf,

synt

Kofroň, Petr 1990 Spira
cl, chit el, pf, mar,

perc

Kofroň, Petr 1990 Enhexe

cl, trp, tbn,vcl,

chit el, chit el

basso, pf, synt,

perc

Odstrčil, Karel 1990
Pražští koně pro flétnu, klarinet,

fagot a harfu
cl, fl, fg, ar

Smolka, Martin 1990 Netopýr
cl, fl, ob, vcl, cb,

prep pf, perc

Matějů, Zbyněk 1991 Stéla zapovězení cl, hrp

Matoušek,

Lukáš
1992 Hommage a Machaut cl, vla, pf

Pudlák, Miroslav 1992
Chaosmos pro komorní soubor a

zvukovou stopu

cl, fl, vln, vla, vcl,

pf, tepe

Zapletal,

Radoslav
1993 Tercet pro klarinet, hoboj a violu cl, ob, vla

Bartoň, Hanuš 1994 Večerní hudba cl, vcl, pf

Blatný, Pavel 1994
Idyla – kánon pro klarinet, fagot

a lesní roh
cl, fg, cor

Dvořáček, Jiří 1994 Trio cl, vln, pf

Feld, Jindřich 1994 Trio pro klarinet, fagot a klavír cl, fg, pf

Graham, Peter 1994 Kvintet cl, bcl, aFl, vla, pf

Řehoř, Bohuslav 1994 Kvartet cl, fl, fg , pf

Zouhar, Vít 1994 Jako voda plyne cl, fg, pf
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Dadák, Jaromír 1995 Proměny. Dvoudílné variace pro

hoboj, klarinet, fagot a klavír

cl, ob, fg, pf

Marek, Martin 1995 37 pohledů na horu Říp
cl, fl, vl, vla, vcl,

pf

Bartoň, Hanuš

1996

Řeka bouřlivá, řeka zapomnění

cl, fl, vln, vla, vcl,

pf, cimb

Emmert,

František

Gregor

1996 Berla svatého Vojtěcha cl, vcl, cb,2 pf

Fried, Alexej 1996
Parafráze a variace na motivy

West Side Story
cl, vln, vcl, pf

Haase, Miloš 1996
Kvartet pro klarinet a smyčcové

trio
cl, vln, vla, vcl

Juřica, Leon 1996
Tance pro klarinet, lesní roh

a fagot
cl, fg, cor

Málek, Jan 1996 Zimní slunovrat cl, fl, pf

Matějů, Zbyněk 1996 Capriccio
cl, fl, vln, vla, vcl,

pf

Pokorný, Petr 1996 Mondschein
cl, fl, vln,vla, vcl,

pf

Pudlák, Miroslav 1996 Sextet
cl, fl, vln, vla, vcl,

pf

Slezák, Pavel 1996 Návraty cl, mar

Feld, Jindřich 1997 Alla Turca cl, pf, perc

Graham, Peter 1997 Nebe i země pominou
cl, fl, synt, vln,

vla, vcl, pf

Juřica, Leon 1997
Serenáda pro klarinet, lesní roh

a fagot
cl, fg, cor

Matoušek,

Vlastislav
1997

Postscriptum pro různé dechové

nástroje

cl, fl, vln, vla, vcl,

pf

Piňos, Alois 1997 Sonnenschein pro Mondschein
cl, fl, vln, vla, vcl,

pf

Růžičková,

Kateřina
1997 Minus - kolem nuly - plus

cl, fg, vla, vcl, 3

perc

Slimáček, Milan 1997
Musica per clarinetto, fagotto

e pianoforte
cl, fg, pf

Smejkalová,

Sylva
1997 Lunachordy

cl, fl, vln, vla, vcl,

pf
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Bárta, Jiří 1998 Musica per tre cl, fg, pf

Bartoň, Hanuš 1998 Divertimento II cl, vla, pf

Bartoň, Hanuš 1998 Pantum pro komorní soubor
cl, fl, vln, vla, vcl,

pf

Pudlák, Miroslav 1998 Downstream cl, fl, 2 pf, synt

Rak, Štěpán 1998 Čtyři kusy pro klarinet a kytaru cl, chit

Rybář, Jaroslav 1998
Trio pro flétnu, klarinet

a violoncello
cl, fl, vcl

Řehoř, Bohuslav 1998 Osmihra
cl, fl, vln, vcl, cb,

pf, perc

Smolka, Martin 1998
Autumn thoughts for chamber

ensemble

cl, pic, flB, vln,

vcl, prep pf, perc

Hanuš, Jan
1976/

1999
Sonata variata a tre cl, pf, perc

Bartoň, Hanuš 1999 Divertimento III cl, vla, pf

Bartoň, Hanuš 1999 Míjení času
cl, fl, vln, vla, vcl,

pf, synt

Matoušek,

Lukáš
1999 Stíny a odlesky

cl, fl, vln, vla, vcl,

pf

Medek, Ivo 1999 11 podob měsíčního svitu
cl, fl, vln, vla, vcl,

pf, perc

Mrkvička, Luboš 1999 Čtyři komorní kusy
cl, fl, vln, vla, vcl,

cb, pf

Pudlák, Miroslav 1999 Nokturno
cl, fl, vln, vla,vcl,

pf

Smejkalová,

Sylva
1999 Pět pohledů do hudby

cl, cor, vln, vla,

vcl, cb, pf
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11.6 Použité značení nástrojů