Posudek pedagoga hlavního oboru na Veroniku Coganovou a její bakalářskou písemnou práci

Veronika Coganová nastoupila před 4 lety do prvního ročníku jako talent, který měl předpoklady pro rozvoj v tónové, technické i hudební stránce hry na klarinet. Zpočátku nebyla progrese tak patrná, jako jsem očekával. K tomu se přidružily zdravotní komplikace, a nakonec přerušené studium ze zdravotních důvodů. Po opětovném nástupu se však kupodivu dalo stavět na základech, na kterých studium přerušila a zřejmě i horizont bakalářského absolventského koncertu v tom dobrém slova smyslu zapříčinil rychlý posun ve všech zmiňovaných rovinách interpretace, a výsledkem byl velmi dobrý absolventský výkon.

Slečna Coganová je schopna během krátkého časového úseku pracovat velmi soustředěně s progresivními výsledky. To, že takto nebylo pracováno po celou dobu studia, si vysvětlují právě těmi zdravotními komplikacemi, kterými si musela projít. V případě jejího dalšího pokračování ve studiu bych jí velmi přál, aby tak, jak pracovala v posledních měsících, měla možnost a chuť pracovat celé další studium.

K písemné bakalářské práci mohu uvést pouze to, že absolventka mne se svou prací seznámila až dva či tři týdny před odevzdáním, kdy jsem autorce vysvětlil, že nemohu v tak krátkém časovém úseku zodpovědně práci připomínkovat, a tak se vzdávám jakékoli souvislosti s obsahem práce slečny Coganové, byť práce vykazuje velmi dobré parametry.

Doporučuji k přijetí ke státní zkoušce

Prof. Vlastimil Mareš

Praha 17.5.2021